
   

                           DETERMINAZIONE N. 114 del  23/01/2014 

1 di 5 

 
 
 

Regione Piemonte 
 

SOC  
DIREZIONE SANITARIA OSPEDALIERA 

 
Direttore F.F.: Dr. Vincenzo DE STEFANO 

  
 
 

 
  
 

 
 

 
 

 

O 
G 
G 
E 
T 
T 
O 
 

 
 
 
CONVENZIONE CON L’A.O.U. MAGGIORE DELLA CARITA’ DI 
NOVARA PER CONSULENZA DA PARTE DI PERSONALE MEDICO 
CON FUNZIONI DI RESPONSABILE DELL’IMPIANTO 
RADIOLOGICO PER SONDE INTRAOPERATORIE PER LA RICERCA 
DEL LINFONODO SENTINELLA  – ANNO 2014 
 
 



   

                           DETERMINAZIONE N. 114 del  23/01/2014 

2 di 5 

 
 
AUTORIZZAZIONE BUDGET  
 
al N. _____3_____________conto _3.10.04.91_______ 
 
al N. ___________________conto _________________ 
 
al N. ___________________conto _________________ 
 
al N. ___________________conto _________________ 
 
SUB__187___________________   Spesa prevista  _2.600,00______ 
 
SUB________________________   Spesa prevista  ______________ 
 
SUB________________________   Spesa prevista  ______________ 
 
SUB________________________   Spesa prevista  ______________ 
 

 

 
Si attesta che la spesa rientra nel budget attribuito alla SOC Direzione Sanitaria Ospedaliera 
  
 Data ………………………………. 
 
Si attesta la regolarità contabile e le imputazioni a Bilancio derivanti dal provvedimento 
 
 
     Il Responsabile del Procedimento         Il Direttore SOC Direzione Sanitaria Ospedaliera 
          (Sig.ra Paola Ubaldino)                              (Dott. Vincenzo DE STEFANO) 
 
 

                                            
 

 



   

                           DETERMINAZIONE N. 114 del  23/01/2014 

3 di 5 

 

IL DIRETTORE F.F. S.O.C. DIREZIONE SANITARIA OSPEDALIERA 
 
 
Considerato che presso i Presidi Ospedalieri dell’A.S.L. V.C.O. è attiva da tempo la 
metodica della ricerca del linfonodo sentinella e che per tale ricerca vengono utilizzate 
delle sonde intraoperatorie per radiochirurgia guidata per la cui taratura si utilizza una 
sorgente di Co57. 
 
Preso atto che la responsabilità di dette sonde deve essere attribuita ad una figura in 
possesso della specialità in Medicina Nucleare la quale dovrà svolgere i compiti previsti 
dal Decreto  Legislativo 26/05/2000 n. 187 e precisamente: 

 Definizione dei protocolli scritti di utilizzo per ciascuna attrezzatura per ciascun 
tipo di pratica radiologica standardizzata (Art. 6, comma 2) 

 La predisposizione dei programmi di garanzia e controllo della qualità (Art. 8, 
comma 2). 

 La registrazione e la conservazione dei dati relativi ai programmi di garanzia e 
controllo della qualità, alle prove di accettazione (Art. 8, comma 9) 

 Giudizio di idoneità (Art. 8, comma 3) sulle apparecchiature (Art. 9, comma 5) 

 La segnalazione all’esercente della mancata rispondenza ai criteri di accettabilità 
delle attrezzature, con le indicazioni per la risoluzione dei problemi, o 
l’indicazione di messa fuori uso (Art. 8, comma 5) 

 
Dato atto che a seguito di indagine interna si è rilevato che all’interno del Dipartimento 
di Diagnostica per Immagini e Radioterapia Oncologica non è presente alcun Dirigente 
Medico in possesso della Specialità in Medicina Nucleare 
 
Richiamata la deliberazione n. 160 del 2 Marzo 2013 con la quale si stipulava specifica 
convenzione con l’A.O.U. Maggiore della Carità di Novara per la messa a disposizione di 
personale medico con funzioni di responsabile dell’impianto radiologico per sonde 
intraoperatorie per la ricerca del linfonodo sentinella per l’intero anno 2013. 
 
Richiamata quindi la nota prot. ASL n. 73403 del 2 Dicembre 2013 con la quale si 
richiedeva all’AOU Maggiore della Carità di Novara il rinnovo del rapporto in atto alle 
medesime condizioni anche per l’anno 2014. 
 
Evidenziato che con nota prot. ASL n. 3601 del 21 Gennaio 2014 il Direttore della SOC 
Affari Generali provvedeva ad inoltrare il  disciplinare per la sottoscrizione.  
 
 In virtù dell’autonomia gestionale ed economico finanziaria attribuita ed in 
conformità ai vigenti atti di programmazione ed indirizzo aziendali   
 

DETERMINA 
 
1) di stipulare, ora per allora, per l’intero anno 2014 convenzione con l’Azienda 

Ospedaliera Universitaria “Maggiore della Carità” di Novara per la messa a 
disposizione di personale medico in possesso di specializzazione in medicina nucleare 
cui affidare la responsabilità delle sonde intraoperatorie per radiochirurgia guidata 
utilizzate nei Presidi Ospedalieri dell’A.S.L. V.C.O., secondo quando disposto dal 
disciplinare allegato alla presente deliberazione sotto la lettera a) 

 



   

                           DETERMINAZIONE N. 114 del  23/01/2014 

4 di 5 

2) di impegnare l’onere previsto  pari ad € 2.600,00 (euroduemilaseicento) al conto 
economico 3.10.04.91 autorizzazione n. 3 – sub 187 esercizio 2014 

 
 
3) Di dare mandato alla SOC Affari Generali di trasmettere copia della presente 

deliberazione al Collegio Sindacale ai sensi dell’art. 14 della L.R. n. 10 del 24 gennaio 
1995 

 
Si attesta la regolarità tecnica e la legittimità del provvedimento proposto 
 
 IL RESPONSABILE                                                       IL DIRETTORE F.F.  
DEL PROCEDIMENTO                                 SOC DIREZIONE SANITARIA OSPEDALIERA 
Paola UBALDINO                                                  Dott. Vincenzo DE STEFANO 
 

ESECUTIVITA’ CONTESTUALE ALLA PUBBLICAZIONE  DELLA PRESENTE 
DETERMINA ALL’ALBO  UFFICIALE ON LINE DELL’ASL VCO                                        



   

                           DETERMINAZIONE N. 114 del  23/01/2014 

5 di 5 

 
La presente determinazione viene pubblicata all’Albo ufficiale on line della ASL VCO 
(www.aslvco.it) il primo giorno lavorativo successivo all’assunzione del presente 
provvedimento  e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 
 
Trasmissione   informatica attraverso procedura aziendale ARCHIFLOW alle seguenti 
Strutture Aziendali: 
 

X DSO V  DSM  MED. COMP         

 SERT  DP  FL         

 DIST. 0  F X REF         

 DIST. V  SD  ITB         

 DIST. D  LP  ICT         

 ML  AG  DIP TECNICO AMMVO         

 MED URG  BC           

 SITRPO  RU           

   PP           

 
 
    
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.aslvco.it/

